
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA –LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 018/2019 del 17/06/2019  

  

OGGETTO:  
 

PO FESR BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione Sociale”-Azione 9A.9.3.5-

Accordo di Pro-gramma-FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI 

ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO -CUP E87H18000880002 

Determinazione a contrattare, acquisizione mediante il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), fornitura di arredamenti per il CENTRO 

SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO - 

Affidamento all’operatore TECNOS S.R.L. Partita Iva:01150860292 

Lotto 1-Arredi zona notte, zona pranzo ed infermeria. 

CIG: ZEF28C61D0                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 161.398,00 è finanziata 

con contributi regionali del PO FESR BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione Sociale”-

Azione 9A.9.3.5, con imputazione di spesa Entrata RIS. 4512.2 ed in uscita al cap. 21031.4 compe-

tenza 

 

 

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 17/06/2019 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica –LL.PP.                                                                                                         

Ing. Francesca Di Lascio 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, _____________ 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                        Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 10/06/2019 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio  Responsa-

bile dell’area Tecnica- LL.PP.; 

 
PREMESSO: 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del  09/01/2011 sono stati approvati gli atti progettuali rela-

tivi alla FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL 

SEGGIO -CUP E87H18000880002- PO FESR BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione So-

ciale”-Azione 9A.9.3.5-Accordi di Programma-Approvazione progetto esecutivo nell’importo comples-

sivo € 161.398,00, secondo il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

Importi  €

A

4.1) compresi nei prezzi unitari (D.P.I.)

4.2) non compresi nei prezzi unitari (Apprestamenti)

TOTALE ONERI SICUREZZA -                                 

B

         eventuali collaudi specialistici) Accertamento regolare esecuzione forniture

660,00                            

-                                 

3.660,00               

C

Lotto 1-Arredi zona notte, zona pranzo ed infermeria 38.800,00                                 

Lotto 2-Arredi zona pranzo-cucina  38.151,00                                 

Lotto 3-Arredi zona pranzo-cucina  27.000,00                                 

Lotto 4-Completamento di arredi non assimilabili ai lotti precedenti   25.342,44                                 

129.293,44                               

IVA 22% 28.444,56                                 157.738,00                  

161.398,00           

QUADRO ECONOMICO

2) Lavori a corpo

Totale lavori da appaltare(1.a+1.b+2+3+4)    

1) Lavori a misura 

Voci

LAVORI

PO FESR BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione Sociale”-Azione 9A.9.3.5-Accordi di Programma-

FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO -CUP 

E87H18000880002

3) lavori in economia:

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA: (1.a+1.b+2+3)

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi

     previa fattura

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

     a) Rilievi, accertamenti e  indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

         materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 let. B.11

         del D.P.R. n° 207/2010

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

     d) Spese per attività tecnicco amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

         al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

    e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici

    f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le 

        verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 27/2010

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri
3.000,00                         

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 
3.660,00                       

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

10) I.V.A. sui lavori

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 

Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C)  



 

 

 
 

 

3 

Che dall’elenco delle forniture, così come allegato al progetto esecutivo di cui alla deliberazione sopra indica-

ta, si evidenza la non omogeneità delle stesse pertanto non riconducibili ad un solo operatore presente sul mer-

cato; 

che si è reso necessario la divisione in lotti così come riportato nel Q.E. sopra indicato; 

che le forniture riferite al Lotto 1, che prevede gli arredamenti e le attrezzature zona notte, zona pranzo ed in-

fermeria, da acquistare sono stati reperiti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) 

strumento che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità 

di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);  

che il valore complessivo della fornitura è stato valutato, come da allegato A ( O.d. A. MEPA) , in € 38.800,00  

e pertanto per una spesa complessiva di € 47.336.00 IVA al 22% inclusa;  

che è facoltà dell’Amministrazione, di procedere all’affidamento di forniture, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 c. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del me-

desimo decreto: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere al-

le procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione di-

retta”;  

che tale facoltà è altresì ammessa dal vigente “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia”; 

DATO ATTO:  

che l’art. 36 al comma 6 del D. Lgs 50/2016 prevede quanto segue:“….. Per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consen-

ta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.” 

RILEVATO:  

che, qualora non siano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura di approvvigionamento, i beni da acquistare saranno reperiti sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esi-

genze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);  

che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria mer-

ceologica del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare all'iniziativa “FORNITURA ARREDAMENTI 

CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO -CUP E87H18000880002- PO FESR 

BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione Sociale”-Azione 9A.9.3.5- Lotto 1;  

che la scelta del contraente, individuato TECNOS S.R.L. Partita Iva:01150860292, è stata effettuata mediante 

ricorso al M.E.P.A., con ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) a dopo la ricerca dell’art. prescelto e l’applicazione 

dei filtri relativi alla disponibilità alla consegna  veloce; 

che è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC, Inail 15495946 con scadenza il 

09/07/2019, da questa stazione Appaltante;   

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura del servizio di cui trattasi attraverso 

la procedura di ordine diretto (ODA) tramite www.acquistinretepa.it; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1)DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
 

 

4 

2)DI PROCEDERE, tramite O.D.A. sul Mercato elettronico di Consip SpA, per l'acquisizione in economia 

della FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO -CUP 

E87H18000880002- Lotto 1-Arredi zona notte, zona pranzo ed infermeria. CIG: ZEF28C61D0 di cui 

all’allegato Elenco Forniture del Progetto Esecutivo;  

3)DI AFFIDARE all’operatore economico come nelle premesse individuato sul MEPA in TECNOS S.R.L. 

Partita Iva:01150860292 con sede in via Delle Industrie n. 34, 45023, Costa di Rovigo (RO) la fornitura di 

ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO -CUP 

E87H18000880002- Lotto 1-Arredi zona notte, zona pranzo ed infermeria. CIG: ZEF28C61D0 nell’importo 

di € 38.800,00 e pertanto per una spesa complessiva di € 47.336,00 IVA al 22% inclusa, come da distinta 

dell’ordine n. 5002132 alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

4)DI DARE ATTO CHE: 

a. il Responsabile del Procedimento (art.31 D.Lgs 50/2016) è il Responsabile del Procedimento geom. Giu-

seppe Mastrangelo; 

b.- la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento è finanziata con contributi regionali del del PO 

FESR BASILICATA 2014/2020.Asse VII-“Inclusione So-ciale”-Azione 9A.9.3.5, con imputazione di 

spesa Entrata RIS. 4512.2 ed in uscita al cap. 21031.4 competenza; 

5)DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

6)DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Re-

sponsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-

testante la copertura finanziaria. 

 

 

                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

                                                                                        Ing. Francesca Di Lascio  

 

Redattore della presente proposta    

 

                                           

        geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

5 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Comunale- LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, uni-

tamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

 Ing. Francesca Di Lascio  

 

 


